
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia Albo 
 

 

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA 

          
 

del 28/11/2022 

                                                         
 

 

 

Considerato che: 

l’Ente di gestione delle aree protette dell’Ossola, con la delibera di Consiglio n. 36 del 26/10/2017, 

ha approvato la proposta progettuale “Promozione del patrimonio geologico e naturalistico tra 

Italia e Svizzera” (acronimo Mineralp)” presentata alla terza fase del bando del programma 

Operativo di Cooperazione INTERREG V-A 2014-2020 la quale prevede un budget di spesa 

complessivo IT – CH  di €  1.806.700,00, con quota di finanziamento per l’Ente di gestione delle 

aree protette dell’Ossola corrisponde ad € 303.500,00; 

il partenariato della proposta progettuale risulta così’ costituito: 

Regione Autonoma Valle d’Aosta Capofila Italia;  

Ente parco Naturale Mont Avic, partner; 

N.  556 

 

OGGETTO:PROGETTO INTERREG IT-CH "MINERALP", WP5, ATTIVITA' 5.5.SERVIZIO DI 
FORMAZIONE IN MATERIA FISCALE, IMPRENDITORIALE E ASSOCIATIVA. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
CUP: C99F19000010006 CIG: ZB138C7FAD            



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Ossola, partner; 

Unione montana della Valle Sesia, partner; 

Società di Mutuo Soccorso tra gli Operai di Brosso, partner; 

Graniti e Marmi di Baveno, partner; 

Associazione Acqua Fregia di Sessa (TI), capofila Svizzera; 

Landschaftspark Binntal (VS), partner; 

la Regione Lombardia, con nota prot. n. V1.2018.0004448 DEL 18.12.2018, inoltrata a questo Ente 

dalla Regione Autonoma Valle d’Aosta, Capofila Italia, con PEC registrata al protocollo dell’Ente 

con il n. 4 del 02.01.2019, ad oggetto: “Proposta progettuale MINERALP – ID 622393 candidata sul 

Primo Avviso pubblico per la presentazione di progetti del PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 

INTERREG V-A ITALIA SVIZZERA”, ha comunicato l’ammissione a finanziamento del progetto 

“MINERALP”. 

Preso atto che, come da proposta progettuale, la quota di finanziamento per l’Ente di gestione 

delle aree protette dell’Ossola corrisponde complessivamente ad € 303.500,00 ed è suddivisa 

nell’ambito di 7 Work Packages qui richiamati: 

WP1 Management; 

WP2 Comunicazione; 

WP3 Analisi e mappatura del geopatrimonio; 

WP4 Ricerche ed approfondimenti scientifici; 

WP5 Formazione transfrontaliera; 

WP6 Individuazione luoghi pilota in cui avviare interventi di recupero/ allestimento; 

WP7 Creare una rete di distretti geominerari e geositi; 

Dato atto che con variazione di bilancio adottata con delibera del Consiglio n. 8 del 03/04/2019 si 

è provveduto ad iscrivere il finanziamento assegnato, nell’ambito del progetto Interreg V-A 

“MINERALP - Promozione del Patrimonio Geologico e Naturalistico tra Italia e Svizzera", nel piano 

dei conti 2019-2021 e nel bilancio gestionale e pluriennale 2019-2021 dell’Ente di gestione delle 

aree protette dell’Ossola; 

Dato che si rende necessario provvedere all’esecuzione dei lavori di cui al Work Package 5 (WP5), 

Attività 5.5, secondo quanto meglio specificato nell’allegato Avviso a presentare manifestazione 

d’interesse;   

Accertata l’assenza di personale interno in possesso della professionalità e competenza per 

eseguire i servizi di cui in oggetto; 

Rilevato che, al fine di procedere alla progettazione dei lavori in oggetto e successivamente alla 

loro realizzazione, nel rispetto delle disposizioni del D.lgs. n. 50/2016, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Direttore dell’Ente di gestione delle aree protette 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dell’Ossola, Dott. Daniele Piazza, il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 

31 del D.lgs. n. 50/2016, nonché ai sensi dell’art. 20, c. 8, let. i) della l.r. 19/2009 e s.m.i.;  

Richiamato il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lettera b) e le Linee 

Guida ANAC n° 4 - Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici;  

Dato atto che, l’affidamento di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui 

all’art. 36 d.lgs. 50/2016, ivi compreso l’affidamento diretto, devono avvenire nel rispetto dei 

principi di cui all’art, 30, c. 1, d.lgs. 50/2016 ed in particolare dei principi di economicità, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità nonché del principio di rotazione; 

Atteso che si intende procedere: 

1. alla ricerca degli Operatori Economici interessati ai servizi ed ai lavori di cui trattasi attraverso 

una procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara previa manifestazione di interesse 

da pubblicare sulla piattaforma telematica SINTEL a cui questo Ente ha aderito; 

2. alla successiva scelta del contraente con affidamento diretto mediante richiesta d’offerta con 

criterio del prezzo più basso inviata attraverso il sistema di e-procurement SINTEL di Aria 

Lombardia; 

Appurato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.lgs. 50/2016 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di servizi di importo inferiore a 40.000 

€ senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.lgs.; 

Visti lo schema di manifestazione d’interesse e l’allegato modello A) di domanda di partecipazione, 

allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, che si intende 

utilizzare per l’indagine di mercato volta all’individuazione degli operatori economici interessati ed 

effettuata tramite la piattaforma telematica Sintel; 

Posto che il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante fondi del Programma di 

cooperazione Interreg V-A “Italia-Svizzera 2014-2020”, progetto “Mineralp: Promozione del 

patrimonio geologico e naturalistico tra Italia e Svizzera”; 

IL DIRETTORE 

Visti 

il D.lgs. n. 267/2000; 

la Legge n. 241/1990; 

le LL.RR 7/2001 e 23/2008 e s.m.i.; 

il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.: 

il D.lgs. n. 118/2011; 

la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

la delibera del Consiglio n. 8 del 03/04/2019 ad oggetto “Interreg V-A IT CH 2014-2020. Progetto 

"Mineralp id 622393. Variazioni al bilancio gestionale e pluriennale 2019-2021 per iscrizione 

finanziamento e apertura nuovi capitoli dedicati” con la quale si è provveduto ad iscrivere il 

finanziamento assegnato, nell’ambito del progetto Interreg V-A “MINERALP - Promozione del 

Patrimonio Geologico e Naturalistico tra Italia e Svizzera", nel piano dei conti 2019-2021 e nel 

bilancio gestionale e pluriennale 2019-2021 dell’Ente di gestione delle aree protette dell’Ossola, 

CUP: C99F19000010006; 

la delibera del Consiglio Direttivo n. 43 del 23.12.2021 ad oggetto “Approvazione Bilancio di 

Previsione per l'esercizio finanziario 2022 e pluriennale autorizzativo 2023-2024”; 

la delibera del Consiglio Direttivo n. 43 del 04.11.2022 avente ad oggetto “Approvazione 

Assestamento al Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2022 ed assegnazione delle 

somme al dirigente” 

DETERMINA  

1. Di considerare quanto in premessa parte integrante della presente determinazione. 

2. Di avviare l’indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici per 

l’espletamento del SERVIZIO DI FORMAZIONE IN MATERIA FISCALE, IMPRENDITORIALE E 

ASSOCIATIVA. WP5-ATTIVITA’ 5.5 NELL’AMBITO DEL PROGETTO INTERREG IT-CH, 

“MINERALP”. 

3. Di approvare gli schemi di manifestazione d’interesse e l’allegato modello A) di domanda di 

partecipazione, allegati alla presente determina per farne parte integrante e sostanziale, 

che si intende utilizzare per l’indagine di mercato volta all’individuazione degli operatori 

economici interessati. 

4. Di procedere, una volta individuati gli operatori economici, all’affidamento del servizio di 

cui al precedente punto 2, mediante la procedura semplificata di cui all’art. 36, comma 2, 

lettera b), D.lgs. 50/2016 con scelta del contraente mediante criterio del prezzo più 

basso. 

5. Di dare atto che l’importo presunto del servizio di cui trattasi è pari a € 4.508,20, 

comprensivo di ogni onere, cassa e spesa, oltre IVA 22% per un importo lordo pari a € 

5.500,00.  

6. Di attuare quanto sopra attraverso il sistema di e-procurement SINTEL. 

7. DI dare atto che, nel rispetto delle disposizioni del D.lgs. n. 50/2016, al fine della procedura 

di cui ai punti precedenti, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

il Direttore dell’Ente di gestione delle aree protette dell’Ossola, Dott. Daniele Piazza, il 

quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, 

nonché ai sensi dell’art. 20, c. 8, let. i) della l.r. 19/2009 e s.m.i.  

8. Di dare atto che il servizio da affidare è finanziato mediante fondi a valere sul Programma 

di cooperazione Interreg V-A “Italia-Svizzera 2014-2020”, progetto “Mineralp: 

Promozione del patrimonio geologico e naturalistico tra Italia e Svizzera”, iscritti nel 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Bilancio gestione dell’Ente di gestione delle aree protette dell’Ossola al cap. di spesa n. 

297-92 “Interreg V-A IT CH Mineralp, consulenze e servizi esterni”. 

9. Di dare atto che per i servizi di cui trattasi, il codice CIG è ZB138C7FAD e il codice CUP è 

C99F19000010006. 

10. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 

che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet dell’Ente di gestione delle aree 

dell’Ossola, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.lgs. 

n. 33/2013 e 29 del D.lgs. 50/2016. 

 

 
          Il DIRETTORE 

Dr. Daniele Piazza 

                 (Il presente documento è sottoscritto con firma 
               digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ON LINE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi  

 
dal 28/11/2022 al 14/12/2022 

all’Albo del Parco on line sul sito www.areeprotetteossola.it 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, ________________________ IL DIRETTORE 

F.to.:      

 
 

http://www.parcovegliadevero.it/

